DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 5Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 484/2019 – CMG, 07 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 714/2019 - CMG, datado de 07/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à militar
abaixo mencionada por ter seguido viagem para os municípios de SALVA-
TERRA E SOURE/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

TEN CEL R/R RG 24958 SILVANA DE SOUZA CASTRO 5675030 379.620.002-87 08/08 a
10/08/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 482850

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 642/2019-PGE.G., 07 de outubro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença Assistência, à servidora Sonia Re-
gina Rego Ribeiro Soares, identidade funcional nº 5313023/4, no período
de 10 a 14.09.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 482695
PORTARIA Nº 640/2019-PGE.G., de 04 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas
atribuições legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Adriana dos Santos Monteiro 5889948/1 Nº483/2019-PGE.G., de 29.07.19 27.09.2019

Ana Claudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 Nº483/2019-PGE.G., de 29.07.19 24.09.2019
Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 Nº483/2019-PGE.G., de 29.07.19 02.10.2019

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 482614
PORTARIA Nº 632/2019-PGE/GAB
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere
o art. 5º, I e XVIII, da Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE:
 Art. 1º. A Coordenação da Procuradoria da Dívida Ativa fi ca autorizada
a determinar o pagamento antecipado das despesas com diligências dos
Ofi ciais de Justiça nas execuções fi scais movidas pelo Estado do Pará, em
cumprimento ao art. 12 § 2º, da Lei estadual nº 8.328/2015, conforme
critérios estabelecidos em ordem de serviço.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 482608

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 639/2019-PGE.G., de 03 de outubro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas
atribuições legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 800/19
RESOLVE:
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de licença para tratamento de saúde à
Servidora Vanda Araújo Neves, identidade funcional nº 57175776/2, no
período de 02.09 a 02.10.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 800/19
da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 482617

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 007
Contrato: 009/2014-AGE
Vigência: 09/10/2019 a 08/12/2019
Data da Assinatura: 07/10/2019
Exercício: 2014

Justifi cativa:
Este 7º Termo Aditivo ao Contrato Nº 009/2014-AGE, tem por objeto a
prorrogação do Contrato Nº009/2014-AGE, pelo período de 60 (sessenta)
dias, no valor mensal de R$ 7.616,00 (sete mil, seiscentos e dezesseis
reais), perfazendo o valor total de R$ 15.232,00 (quinze mil, duzentos e
trinta e dois reais).
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA - CNPJ/MF:
05.388.674/0006-33.
Endereço: ST SIG Quadra 03, S/N, Bloco B, loja 106, bairro da Zona In-
dustrial
CEP: 70.610-430, Brasília/DF, telefone: (31) 3465-3638, fax: (31) 3465-
3601.
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101006356
Natureza da Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins Filho, Matrícula Nº
55587430/5, CPF: 872.119.392-49
Substituto do Fiscal do Contrato: Roberto Carlos Alves Mendes, Matrícula
Nº 8011818/3, CPF: 189.568.742-04
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 482593

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 302/2019-GAB, de 7 de outubro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - Das Férias - Art. 74
do RJU – Lei Nº 5.810/94, Memorando AGE 086/2019-GERAF e processo
2019/488477.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora Ales-
sandra Miranda de Macedo Martins, matrícula nº 57175740/1, ocupante do
cargo de Gerente, lotada nesta Auditoria Geral do Estado – AGE, no perí-
odo de 01 a 30/11/2019, referente ao período aquisitivo de 26/06/2017 a
25/06/2018.
II - DESIGNAR a Servidora Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº
57216756/1, para responder pela Gerêcia Administrativa desta Auditoria
Geral do Estado – AGE no período do afastamento do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 482648

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019-PMPA.

ARP Nº 003A/2019-PMPA
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei;
Considerando os autos do Processo Nº 2019/447078, torna pública a ADE-
SÃO à Ata de Registro de Preços Nº 003A/2019-PMPA, da Policia Militar do
Pará, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019-PMPA, visando
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agen-
ciamento de viagens, a fi m de atender as necessidades da Auditoria Geral
do Estado, conforme especifi cações e quantidades constantes no Termo de
Referência.
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA EPP, situada à Tv. Padre Prudêncio,
43, Bairro Comércio – CEP 66.010-150 – Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF
sob o Nº 05.570.254/0001-69.
Descrição: Prestação de serviço de agenciamento de viagens, valor total
R$ 399.155,00 (trezentos e noventa e nove mil, cento e cinquenta e cinco
reais).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de outubro de 2019.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 482501
NOTIFICAÇÃO

BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2019.
À Sra. Izabela Jatene de Souza , inscrita no CPF de nº 426.325.952-15,
RG: 21500635; residente e domiciliada à tv. Dom Romualdo de seixas,
1424, ed. Neon, CEP: 66.055-200, Umarizal, Belém-PA.
O Auditor-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, com fulcro
no artigo 3º do Decreto Estadual 2.289 de 13 de dezembro de 2018,
através da Ordem de Serviço nº 020/2019-AGE, publicada na edição de nº
33986 do Diário Ofi cial do Estado do Pará, em 19/09/2019,  que instaurou
AUDITORIA EM CARÁTER ESPECIAL, com o fi to de apurar possíveis
irregularidades nos atos praticados pelo servidor Nilo Emanoel Rendeiro
de Noronha (CPF nº 177.185.202-00), durante todo o período em que
fi gurou como Servidor público, especialmente como Secretário de Estado
de Fazenda do Pará.
Com base no artigo 5º do Decreto Estadual nº 2.289, de 13 de dezembro
de 2018, o Servidor responsável pela AUDITORIA EM CARÁTER ESPECIAL,
requer que o DESTINATÁRIO compareça à Audiência designada para o dia
18/11/2019 (quinta-feira), às 15:00 horas, na sede desta Auditoria Geral
do Estado - localizada na Rua Domingos Marreiros, n° 2001 – Fátima, CEP
66060-160 – para prestar esclarecimentos sobre o referido processo.
Fica facultado à depoente comparecer acompanhado de advogado.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Auditor Geral do Estado
Yuri Assis Gonçalves
Assessor Jurídico Mat. nº 5950808/1

Protocolo 483017